
 

Pagina 1 van 2 
 

 
Amendement:  raadsvoorstel opheffing GR SOWECO  
 
De raad van de gemeente Twenterand bijeen in vergadering op  
20 april 2021 
 
Constaterende dat: 
 

- Het realiseren van een inclusieve samenleving, waarin iedereen kansen krijgt 
op de arbeidsmarkt, een nobel initiatief is, maar in de praktijk moeilijk 
realiseerbaar blijkt. 

- Binnen de Participatiewet het onderbrengen van mensen met een afstand tot 
de arbeidsmarkt in het reguliere bedrijfsleven en ook bij de overheid een grote 
opgave is en vraagt om specifieke kennis en begeleiding. 

- De corona crisis zorgt voor een grotere werkloosheid, waardoor deze opdracht 
binnen de Participatiewet op dit moment moeilijk uitvoerbaar lijkt te worden. 

- Het voorliggende uitvoeringsplan niet leidt  tot financiële voordelen en tot 
vermindering van het subsidietekort op de Wsw. 

- Het van belang is om van de bestaande kennis, ervaring en infrastructuur van 
SOWECO gebruik te blijven maken zoals afgesproken in de contourennota 

- De raad een rol heeft tot het stellen van kaders en controle en de raad met de 
participatiewet het volgende wil bereiken: 
Het bieden van duurzame en passende werkgelegenheid voor mensen met 
een afstand tot de arbeidsmarkt in zo regulier mogelijk werkomgeving. Bij 
voorkeur lokaal met werkgevers en onderwijs 

 
Overwegende dat: 
 

• Het college voorstelt geen wensen en bedenkingen kenbaar te maken tegen 
het Liquidatieplan voor de GR Soweco/Soweco NV en geen wensen en 
bedenkingen te hebben tegen het concept Lokaal inrichtingsplan in 
Twenterand. 

• Dat het opheffen en liquidatie van de GR Soweco al in eerder stadium op 
goedkeuring van de Raad kon rekenen 

• Dat de liquidatie van Soweco NV op dat moment en ook later niet ter sprake is 
gekomen en ook niet ter goedkeuring is voorgelegd 

• Er ondertussen landelijk stevige politieke initiatieven zijn om ervoor zorg te 
dragen dat er een stevige SW infrastructuur is georganiseerd  

• Zowel de ondernemingsraad van Soweco als ook de Raad van Commissarissen 
zeer veel kennis en ervaring heeft van de Soweco.  

• De ondernemingsraad en de RvC met al hun kennis en als direct betrokkenen 
zeer weinig serieus zijn genomen door het bestuur van GR Soweco 
 
 
 



 

Pagina 2 van 2 
 

 
 

• De ondernemingsraad en de RvC een dringend en weloverwogen advies 
hebben gegeven voor de toekomst van met name Soweco NV, een advies dat 
wij ondersteunen 

• Het overdragen van de aandelen van Soweco NV aan de stichting NUO maakt 
dat de transitie naar financieel aantrekkelijker kan 

• Het op dit moment niet liquideren van Soweco NV zorg draagt voor een veel 
soepeler overgang, borging van kennis en ervaring en de bestaande contacten  
 

 
 
AMENDEMENT 
 
 
Betreft: Liquidatie SOWECO NV 
 
De raad van de gemeente Twenterand, in vergadering bijeen d.d. 20 april  2021 
 
Besluit: 
Het voorgestelde besluit “De raad geeft het college geen wensen of bedenkingen 
mee bij haar besluit tot het oprichten van de stichting NUO. “ te schrappen en te 
vervangen door: 
 
De raad geeft het college de navolgende wensen en bedenkingen mee bij haar 
besluit tot de liquidatie van SOWECO NV. 
 

- SOWECO NV niet te liquideren maar alle aandelen over te dragen aan de 
nieuwe stichting NUO.  

- De nieuwe uitvoeringsorganisatie een zelfstandige stichting is met wie de 
gemeente Twenterand en andere betrokken gemeenten overeenkomsten 
afsluiten, voor meerdere jaren, voor het uitvoeren van werkzaamheden en 
activiteiten voor de brede doelgroep van de participatiewet gericht.  

- In de NUO het benodigde personeel van SOWECO over te nemen zodat een 
vast en deskundig team voor opvang en begeleiding garant kan staan 

  
20 april 2021 
 
En gaat over tot de orde van de dag 
 
Partij van de Arbeid – GroenLinks Twenterand 
Stephan Reusken 
 
 


